A D A G I O R V M

tos præcesserint. Picus quidē diuina quadā ingenii fœlicitate, Hermodlaus absoluta diligentia, Politianus nitore incredibili, uenerēc̄ prope dixerim plusc̄ Attica. Iis uiris cum esset cōmune studiū, ut a uulgi, hoc est sordido sermone c̄ possent longissime abessent, id ita demissē consecuturos puerunt, si prīscis adagiis, iusc̄ schematis, quæ cū hoc ḡnē cognationē habent quandam, orōnem passim asperserent. Quorū Hermodlaus usc̄ adeo impense fuit studiosus, ut nec affectionis qđem imo dicē reprehe nſionē meuerit, canc̄ nihil eruditū arbitratus quod non adagio aliquo condiret. Politianus Miscellaneis suis in quibus nihil nō exacū, & insigne uoluit uideri, neutic̄ miscuisset pleraq; puerbia, si id grāmatistarum negotiū esse iudicasset, Verū ne longius catalogum proferam, huc ois hæc tam uerbosa recensio spectat, ut quisq; authorū exquisitissime scripsit, ita parceriarū c̄ maximam curam habuisse, ne nos homunculi cōtemnendas putaremus. At exoriet interea tristis (ut aiunt) Areopagita quispīā, qui se religiosulū uideri uelit, & theologū quando bonam theologiæ partē in supciliis sedere putant, statimq; patrua censoriaq; uoce nobis obstrepens, apagesis, īget, rugas istas pueriles, nos cum fucis istiusmodi, uel uniuersam Rhetoricē tanti oīno facimus, quanti aut asinus aurū, aut gallus iaspidē. Age placemus & hoc hoīm genus, huicq; obiurgatori hunc in modum respondeamus. Si te Rheticum hoīm pudet appellarī, at sapiens at theologus optas tum esse, tum uideri. Fac interim (quod nemo cui quidem pectus sapit, sensit) sermonis curam nihil ad rem p̄tinere, uerum hoc puerbiolum orōnis genus, non oratoribus, sed sapientibus prophetis, theologis, uel p̄ prium germanūq; ac peculiare semp̄ fuit. Ne c̄ oīno aliud ex tam mūltis sunt lecuti ueteres illi σοφοί, quos utinam non tanto interuallo sapientia sequeremur, quanto loquacitate præcessimus. Nimirū ii sapientiæ progenitores, sophistica garrulitatē in tantū non sunt delectati, ut ueneranda illa philosophiæ mysteria breuissimis quibulsdā adagiis incluserint, non nihil etiā obscuritatis dedira op̄a aspergētes, adhibita, aut metaphora, aut ænigmata, aut alio id genus schemata. Eaq; non aliter c̄ de tripoде prolata passim arripiebant, perq; oīm ora uolitabant, cātatio nibus uulgaribus celebrabant, p̄ templorū forib; inscripta uisitabant, perq; oīm gr̄ciā marmoribus, atq; in æs incisa, publicis monumentis seruabant. Quo de ḡnē sunt illa, Ignē gladio ne fodias, Nosce te ip̄m, Optimū condimentū famēs, Quæ supra nos nihil ad nos. An hoc saltē non adiūteristi in hebraeorū prophetarū arcānis līris non pauca adagia & noīatim referri, totamq; illorū orōnem in puerbialibus figuris scatere, ueluti hmōi Baculo arūdineo inniteris, linum sumigans nō extinguet, In foveā incidit quā fecit, In laqueū incidit quē tetenderat, & id

P R A E F A T I O

gentis bis mille. An non legisti Salomonē regem Tyri philosophis ex hoc genere & proposuisse nonnulla, & ab illis proposita dissoluisse? An nō illius libri, quē Salomonis puerbia noiant, altissimis mysteriis refer tū, uel inscriptio ipsa cōmouit uicē legentēs? An non Ecclesiastē quē uocat, & itē alterius quē Ecclesiasticū dicitū simile argumentū admonuit? Cunctū in apostolicis literis (neq̄ em usq; adeo Scotus te capi opinor, ut has non atringas) cunctū etiā in euangelicis libris adagia frequenter occurrant, nempe hæc, canis reuersus ad uomitū, sus in uolutabro luti, aerem uerberans, cymbalū tinniens, cecinimus uobis & non saltatis, festucam de frarris oculo educis, ipse trabe in oculo habens, qua mensura mensi fueritis remetie i uobis, nunq; p pane lapidē, p ouo scorpiū dabit & oleū uidentes, cū hæc inq; quid em oīa recensēam̄ occurrunt, nunq; ne tibi uenit in mentē hoc genus sermonis non fuccus tantū sed diuinū quiddā potius habere, & cœlestibus rebus accōmodatum? Quare multis de causis, neq; futilē, neq; sterilē labore nobis suscepisse videbamur, si ad hanc sermonis rōnem, quā non sine causa tot tam eruditī, tanq; diuinī authores sunt securi, studiosos adolescentes p nostra uirili, aut instrueremus, aut certe excitaremus. His opinor rationib; censor ille placatus, aut nobis accedet, aut saltē molestus esse desiner, Reliquū esse puto, ut in ope nouo, qd secutī simus rōnem reddamus. Erunt fortasse, qui lecta statim inscriptione, coniiciunt me indocto labore qplurimas s̄rias ex authoribus hinc inde congestas, uelut in lexicon retulisse. Quod genus sunt. Oīa uincit amor. Nō oīa possumus oēs. Quot hoies tot s̄nia. Nusq; tuta fides. Nimiū altercādo ueritas amittit. Non istuc spectauimus. Neq; em quod s̄nia sit, id cōtinuo parœmia putamus, rur s̄us quod parœmia, non p̄tinus s̄niā arbitramur. Quēadmodū liuor uelut ignis alta petīt, s̄nia qdem est, non puerbiū, cōtra, ego in portu nauigo, ut puerbiū est, ita nō est s̄nia. At in uino v̄itas, pariter & s̄nia est & puerbiū. Ergo duo quædā ad hoc requiri uidentur, ut parœmia sit. Alterum ut aliqua re sit insignita clausula, aut translatione, ut cōtra sti mulū calces, quæ maxima turba est, aut allegoria, ut Dionysius Corin thi, & fuimus Troes, aut ænigmata, ut Dimidiū plus toto, aut alia quīs figura, aut breuitate deniq; lepida commoda q; si simplex sit figura, ut suum cuiq; pulchrū. Alterū, ut ea iam in frequentē oīm sermonē abierit aut theatro excepta, aut a sapientis alicuius apophthegmate nata, qd genus est illud. Anacharsis apud Athenienses solocismū facit. Athenienses apud Scythas, aut ē pocta quopiam decantata. Scribit em Macro. Homerī singula apophthegmata, puerbiorū uice antiquitus celebrata fuisse, aut ex apolo sumpta, ueluti, Parturient montes nasceū ridiculus mus, aut ex serrione cuiuspiā forte recepta, ut equus me portat, rex

A D A G I O R V M

alit, aut ex euentu aliquo & insigni tracta, sicuti illud. *Multa cadunt
inter calicem supremaque labra.* Aut ex hois gentisue moribus translata
ueluti Phalaridis imperiū, & Sybaritæ p[ro] placeā. Necq[ue] statim quæcūq[ue]
huius essent generis alba, ut dicit amissi, conuertimus, in quo uero iuxta
græcum adagiū, nec oia, nec passim, nec ab oībus. Primiū uulgo sua reli-
quimus, uno aut altero exceptis, deinde nullū ascripsimus, qd nō priscū
non aliqua grā insignitū. Ad hæc q[ui] potius breuissime, sensum & usum
tanq[ue] digito indicauimus. Sed iam priusq[ue] negotiū aggrediamur, utili-
gatoribus istis omnes aditus, tanq[ue] prefixis undiq[ue] pinnis p[ro]sæpiamus.
Qui si in his meis collectaneis eloquentiā desyderabunt. Ornari res ipa
negat contenta doceri. Si q[ui] & hic sermo, ut nimis rhetoricus offendet
adagium adiiciam, & sui putere amaracintū. Ordinem requiret alijs,
non curauit Gellius. Breuior uidebor alicui, decet breuitas annotatore
Dicar ybosior, datū est hoc impioribus. Alienæ scribere culpabor, q[ui]
sua scribit, nō scribit adagia. Obsolera qdā dicent, at uetus paroemā
commendat. Quædā, ut obscuriora displicebūt, hæc est adagiorē natu-
ra. Apertiora quædā, admoneberis, si non disces. Leuicula nonnulla, est
& iis in magna turba locus. Frigere quæpiam uidebunt, non fulget gē-
ma in sterquilino qd in anulo. Quæ per se frigida uident, in loco adhi-
bita grām hebet. Serii ridiculis, iocosi seriis minus delectabunt, scripsi-
mus uulgo. Pauciora si cui uidebunt, ista bimestri dictati uncula contra
ximus, tū uale tudinarii deniq[ue] aliud agentes. Rursum si cui nimis mul-
ta, at non pauca p[er]missimus, nec deerūt, qbus totū hoc humile minu-
tumq[ue] uideatur. Est & paruisse rebus nonnunq[ue] maxima tū laus, tū uti-
litas. Nudiora quædā adhuc ac destituta q[ui] dicit, is extremā manū pa-
tienter expectet. Hoc em̄ ea consilio emissimus, ut noui opis q[ui]s effet Ge-
nius futurus, nō maximo sumptu leuiore alea facta periculū faceremus
Si q[ui]s errata nr̄a indicabit, si quidē studio nr̄i faciet, multā a nobis feret
grām, si malitia tū audier, qui stolidē quæ non intelligit reprehendet.
Apelleum adagiū audier, ne sutor ultra crepidā. Erit cui nihil hic place-
bit, non scripsimus illi. Habes Guilielme suauissime ep̄lam uerbosam
& proverbiostam, nempe de puerbiis inq[ue] ueremur, ne uetusissim iada-
giū simus obliiti, nihil nimis, tuq[ue] iam dudum adagiorē satur, ad reliqua
non aliter, q[ui] ad Crambē recocē sis nauseaturus. Vale igit̄ generosissi-
me adolescens cum te digna cōiuge, & hoc operis futuri degustamen-
tum æqui boniq[ue] consulito. De quo si nō pessime sperabis, his ipsis que
uides accuratius eliminatis, nō pauca adiiciemus. Deinde alterum librū
addemus, nostro quidem Marte conscriptum. Huitantum adagiū inqui-
s; Non erunt adagia, sed adagiū simillima que scio te his multo
magis delectabunt. Vale, Parrisi.

¶ Quatenus utendum adagiis.

A Ristoreles in commentariis rhetorices admonuit, de adhibendis epithetis, ut Adagiis utamur non tantum cibis, sed ueluti condimentis, id est, non ad satietatem, sed ad gratiam. Præterea, ne quis inserat loco, quemadmodum enim ridiculum sit, si quibusdam locis gemmam alligaris, itidem absurdum, si non suo loco adhiueris adagium. Quod uero Fabius libro institutionum octauo de sententiis usurpandis præcepit, id totidem ferme uerbis de parœmia præcipi queat. Primum, ne quemadmodum dictum est, nimis crebriter utamur. Densitas enim earum obstat inuicem, quo minus eluceant. Quemadmodum nec pictura, in qua nihil circunlitum est, eminet. Ideoq; artifices, etiam cum plura in unam tabulam opera conserunt, spatiis distinguunt, ne umbras in corpora cadant. Subsistit enim omnis parœmia, ideoq; post eā utiq; aliud est initium. Vnde soluta fere oratio est, & e singulis non membris sed frustis collata, structura caret. Porro ut adfert lumen clavis purpureo loco inserrus, ita certe neminem deceat intertexta pluribus notis uenisti. Accedit hoc quoq; incommodi, quod crebras capanti parœmias, nonnullas necesse est admiscere uel frigidas uel coactas. Non enim potest esse delectus, ubi de numero laboratur. Postremo gratiam amittit, quicquid aut immodicum est, aut intempestiuum. In epistolis tamen familiaribus licebit, paulo liberius hoc genere ludere, in oratione seria, si cuti parcias, ita etiam accuratius adhibenda.

ADAGIA FO. I
DE SYDERII ERASMI COLLE
CTANEA ADAGIORVM VETERVM

¶ Similes habent labra lactucas.

Arcus Cicero in Action. Crassum Licinium, auto
re Luci. semel duntaxat in uita risisse scribit. Plini
us Secundus li. vii. ca. xix. Ferunt, inquit, Crassum
aut̄ Crassi in Parthis interpt̄, nunq̄ risisse, ob id
Agelastū. i. irrisiblē uocatū, sicuti nec flesse mul
tos. Hiero. cōtra Rufi. Ego certe ut tibi hoī seueris
simō risum mouē, ut imiteris aliqn̄ Crassum, quē
semel in uitā dicit risisse Lucil. sicut oīno hic Crassus multorū autorū te
stimonio, uir qđem neq̄ indisertus, neq̄ improbus, uerū nimis serius,
& amarulentus, pertinax in similitatibus exercendis, quē alii nunq̄ risi
se ferunt, alii semel duntaxat. Et qđ tandem id sicut usq̄ adeo ridiculū,
ut hoītam seuero risum excutere potuerit? Nempe notissimū dicerū
quod a multis refertur. Si s̄es habēt labra lactucas, de asino carduos co
medente. Est aut̄ lactuca herba mollis ac tenera. Aselli labris nihil sca
brius ac petrificosius. Hoc proverbio usus erit, ubi quid ineptum ineptis
obrigisse significabimus. Veluti si duro discipul. durus p̄ceptor con
tingat, improbo populo magistratus improbus. Contumelioso auctori
cōtumeliosus patronus. Rusticano ingenio rusticā literā. Vxorimo
rosae maritus morosus, & ut semel finiā, q̄ties mala malis, digna dignis
eueniunt, q̄ tñ ip̄is optima uideant, ita ut asino cardui lactucæ sunt.